



REGIONE PIEMONTE
COMUNE DI VENARIA REALE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

PNRR M4 C1 I 1.2- PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE

Scuola Primaria "Plesso Di Vittorio"
sito nel Comune di Venaria Reale (10078 - TO)
in Via Boccaccio n. 44

AMPLIAMENTO COMPLESSO SCOLASTICO I.C. VENARIA 1



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

CUP: J35E22000460006

PROGETTO ESECUTIVO

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

PREZZIARIO REGIONE PIEMONTE ANNO 2023

ELAB.

06.a

SCALA

DATA:	AGOSTO 2023	EMISSIONE
REVISIONE:		

PROGETTISTI R.T.P.:

OPERE EDILI E STRUTTURE

Ing. Antonio Diodati (capogruppo mandatario)
V.le Barbaroux 39/12 - Carmagnola (TO)

IMPIANTI ELETTRICI

Pinerolo Ingegneria (mandante)
Ing. Enrico Guiot
Via del Gibuti n. 1 - 10064 Pinerolo (TO)

IMPIANTI MECCANICI E AERAILICI

Euclide Srl (mandante)
Ing. Alessio Jacopo Rizzo
C.so Vittorio Emanuele II, 68, 10121 Torino

GEOLOGIA

ICIS Società di Ingegneria Srl (mandante)
Dott. Geol. Secondo Accotto
C.so Einaudi 8 - 10128 Torino

COORDINAMENTO SICUREZZA

ICIS Società di Ingegneria Srl (mandante)
Ing. Stefano Loprevite
C.so Einaudi 8 - 10128 Torino

SETTORE LAVORI PUBBLICI E FONDI EUROPEI:

DIRIGENTE arch. Roberta CARDACI
RUP arch. Mariella Merlo
EMAIL: infrastrutture@comune.venariareale.to.it
PEC: protocollovenariareale@pec.it
TEL 011 4072240

COMMITTENTE:

COMUNE DI VENARIA REALE

Piazza Martiri della Libertà n. 1,
Città di Venaria Reale (10078 - TO),
Tel.: 011 4072200
Codice Fiscale: 01710650019
PEC: protocollovenariareale@pec.it
Sindaco: *Dr. Fabio Giuliani*

M = Lav. a Misura - C = Lav. a Corpo - E = Economia

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - RIMOZIONI/DEMOLIZIONI							
1 01.A02.C 10.015 (C)	Disfacimento di pavimentazione con accatastamento del materiale utilizzabile entro la distanza massima di metri 300, compreso il taglio dei bordi della pavimentazione; il compenso viene corrisposto come sovrapprezzo allo scavo e pertanto nella misura dello scavo non deve essere dedotto lo spessore della pavimentazione. In macadam, calcestruzzi cementizi, cubetti, masselli e pavimentazione bituminosa in genere, di qualunque tipo e spessore e con qualunque sottofondo, per superfici di m² 0,50 e oltre							
	RIMOZIONE ASFALTO ESISTENTE	70,000				70,00		
	Sommano (m²)					70,00	€ 11,80	€ 826,00
2 02.P02.A 74.010 (C)	Carico a mano e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta in un raggio di 8 km, esclusi oneri di conferimento e tributi se dovuti							
	TRASPORTO ASFALTO DEMOLITO	70,000	0,100			7,00		
	Sommano (m³)					7,00	€ 130,98	€ 916,86
3 29.P15.A 15.010 (C)	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03) miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)							
	CONFERIMENTO ASFALTO DEMOLITO (peso specifico 1,8 t/mc)	1,800	7,000			12,60		
	Sommano (t)					12,60	€ 17,31	€ 218,11
4 20.A27.L 00.005 (C)	Abbattimento di alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di minima difficoltà (esemplificabile con alberate ubicate all'interno di parchi o giardini), compresa l'estirpazione della ceppaia, il riempimento della buca con terra agraria, la costipazione del terreno, il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato o nei magazzini comunali Per piante di altezza inferiore a m 10							
	RIMOZIONE ALBERI E/O CIPPI D'ALBERO	2,000				2,00		
	Sommano (cad)					2,00	€ 120,06	€ 240,12
	Totale RIMOZIONI/DEMOLIZIONI							€ 2.201,09
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - SCAVI							
5 01.A01.A 05.010 (C)	Esecuzione di scotico dello strato superficiale del terreno, con adeguati mezzi meccanici, per profondità fino a 30 cm, compreso l'asportazione di cespugli e sterpaglie esistenti e sistemazione entro l'area del cantiere In assenza di alberi							
	SCAVO SCOTICO	330,000	0,200			66,00		
	Sommano (m³)					66,00	€ 5,44	€ 359,04

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
6 01.A01.A 10.010 (C)	Scavo generale, di sbancamento o splateamento a sezione aperta, in terreni sciolti o compatti, fino a 4 m di profondità, eseguito con mezzi meccanici, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi ed i blocchi di muratura fino a 0,50 m³, misurato in sezione effettiva, compreso il carico sugli automezzi, trasporto e sistemazione entro l'area del cantiere Anche in presenza di acqua fino ad un battente massimo di 20 cm							
	SCAVO PER FONDAZIONI	330,000	0,800			264,00		
	Sommano (m³)					264,00	€ 4,62	€ 1.219,68
7 01.P26.A 45.005 (C)	Trasporto ad impianto di trattamento autorizzato di materie di scavo caricate direttamente sugli appositi mezzi di trasporto all'atto stesso dell'estrazione con mezzi meccanici (pala meccanica, draga, escavatore, ecc.) ...							
	TRASPORTO MATERIALE DI SCAVO (SOLO SCOTICO)	66,000				66,00		
	Sommano (m³)					66,00	€ 7,75	€ 511,50
8 29.P15.A 25.010 (C)	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05) terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 che rispettino i limiti imposti dalla colonna A tab.1 all'Allegato V, Titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/06 (rif.codice CER 17 05 04)							
	CONFERIMENTO MATERIALE SCAVATO (peso specifico 2t/mc) - SOLO SCOTICO	2,000	66,000			132,00		
	Sommano (t)					132,00	€ 13,66	€ 1.803,12
9 01.A01.B 87.020 (C)	Reinterro degli scavi in genere, con le materie di scavo precedentemente estratte e depositate nell'ambito del cantiere, compreso carico, trasporto, scarico, costipazione e regolarizzazione Eseguito con mezzo meccanico							
	RINTERRO BORDI SCAVO	77,000	0,500	0,800		30,80		
	Sommano (m³)					30,80	€ 9,44	€ 290,75
	Totale SCAVI							€ 4.184,09
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - OPERE IN C.A.							
10 01.A04.B 20.005 (C)	Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI EN 206, per strutture di fondazione (plinti con altezza < 1.5 m. platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm. cordoli, pali, travi rovesce, paratie) e muri interrati a contatto con terreni non aggressivi. Classe di esposizione ambientale XC2 (UNI 11104), classi di consistenza al getto S4 e S5 Dmax aggregati 32 mm. CI 0.4. Fornitura a piè d'opera, escluso ogni altro onere. Classe di resistenza a compressione minima C25/30							
	GETTO DI PULIZIA	330,000	0,100			33,00		

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	PLATEA DI FONDAZIONE CORDOLI TRAVI ROVESCE CALDANA SOLAIO VESPAIO (h medio=11 cm) CORDOLINI LATERALI SU CALDANA	281,000 274,000 70,500	0,250 0,400 0,110 0,150	0,400 0,150	84,500	70,25 13,52 30,14 1,59		
	Sommano (m³)					148,50	€ 136,50	€ 20.270,25
11 N.P.1 (C)	Prodotti impermeabilizzanti e protettivi Prodotto additivante reattivo a cristallizzazione per l'ottenimento di calcestruzzi permanentemente impermeabili ed autosigillanti. AGGIUNTA ADDITIVO IMPERMEABILIZZANTE (TIPO " ADMX PENETRON")- solo fondazione	148,500				148,50		
	Sommano (mc)					148,50	€ 30,00	€ 4.455,00
12 01.A04.B 30.005 (C)	Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI EN 206 per strutture di elevazione (pilastri, travi, solai in latero-cemento e a soletta piena, corpi scala e nuclei ascensore). Classe di esposizione ambientale XC1 (UNI 11104), classi di consistenza al getto S4 e S5, Dmax aggregati 32 mm, CI 0.4. Fornitura a piè d'opera, escluso ogni altro onere. Classe di resistenza a compressione minima C25/30 PILASTRI 25x40 TRAVE RIALZATA (lato nord-ovest) PILASTRI 25x80 TRAVI IN ELEVAZIONE (tot impalc 270 mq- predalles 204-predalles 24) (Np=270-(204+24)) PILASTRINI MURETTO TETTO (n.1 pilastro/ml) GETTO COMPLETAMENTO SOLAIO PREDALLES (0: vedi voce specifica solaio predalles)	19,000 9,600 4,000 42,000 77,000	0,250 0,300 0,250 0,400 0,200	0,400 0,300 0,800	3,800 0,600	7,22 0,86 3,04 16,80 1,85		
	Sommano (m³)					29,77	€ 136,40	€ 4.060,63
13 30.P35.B 00.010 (C)	Casseri a perdere modulari in plastica riciclata, adatti per la realizzazione di vespai aerati in costruzioni antisismiche, dotati di caratteristiche di autoportanza per sopportare il peso degli operatori, dell'armatura e del calcestruzzo durante il getto. Posati in opera a secco sul sottofondo già predisposto. Dotati di dichiarazione o certificazione ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come richiesto dal decreto MITE 23 giugno 2022 paragrafo 2.5. Dimensioni 50x50 cm - per altezze variabili da 30 a 50 cm VESPAIO AREATO (TIPO IGLOO)	241,000				241,00		
	Sommano (m²)					241,00	€ 19,19	€ 4.624,79
14 01.A08.B 10.005 (C)	Posa in opera di tubi di qualunque spessore, diametro e dimensione, con o senza bicchiere, per fognatura, pluviali, esalatori, per condotte verticali o orizzontali, con giunti sigillati in cemento, staffe in ferro per ogni giunto se verticali, compresi i pezzi speciali ed esclusi gli eventuali scavi e reinterri In materiale plastico POSA TUBAZIONE PER VENTILAZIONE IGLOO (L=1,2 M/cad)	14,000	1,200			16,80		
	Sommano (m)					16,80	€ 30,51	€ 512,57

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
15 01.P08.A 19.010 (C)	Tubo P.V.C. rigido per scarichi non a pressione civili ed industriali conforme alla norma UNI EN 1401- Rigidità : SN4- SDR 41-lunghezza mt. 6 con tubo a bicchiere e anello elastomerico di tenuta diametro esterno cm 12,5							
	FORNITURA TUBAZIONE PER VENTILAZIONE IGLOO	14,000	1,200			16,80		
	Sommano (m)					16,80	€ 8,74	€ 146,83
16 01.A04.C 30.005 (C)	Getto in opera di calcestruzzo cementizio preconfezionato eseguito con pompa compreso il nolo della stessa In strutture di fondazione							
	GETTO FONDAZIONI	148,500				148,50		
	Sommano (m³)					148,50	€ 23,10	€ 3.430,35
17 01.A04.C 30.015 (C)	Getto in opera di calcestruzzo cementizio preconfezionato eseguito con pompa compreso il nolo della stessa In strutture armate							
	GETTO OPERE IN ELEVAZIONE (escluso getto completamente solaio - incluso nella voce predalles)	29,770				29,77		
	Sommano (m³)					29,77	€ 27,88	€ 829,99
18 01.A04.E 00.005 (C)	Vibratura mediante vibratore ad immersione, compreso il compenso per la maggiore quantità di materiale impiegato, noleggio vibratore e consumo energia elettrica o combustibile Di calcestruzzo cementizio armato							
	VIBRATURA (Np=148,5-33+29,77)	145,270				145,27		
	Sommano (m³)					145,27	€ 9,62	€ 1.397,50
19 01.A04.F 20.005 (C)	Acciaio per calcestruzzo armato ordinario, trafilato a freddo, classe tecnica B450A, saldabile ad alta duttilità, in accordo alla UNI EN 10080 e conforme al D.M. 17/01/2018, disposto in opera secondo gli schemi di esecuzione del progettista strutturista, compreso gli oneri per la sagomatura, la legatura e le eventuali saldature per giunzioni e lo sfrido In barre raddrizzate ottenute da bobine, nei diametri da 6 mm a 16 mm							
	ARMATURA DA C.A. (100 kg/mc di cls) ARMATURA AGGIUNTIVA LASTRE PREDALLES (vedi voce predalles)	100,000	145,270			14527,00		
	Sommano (kg)					14527,00	€ 1,78	€ 25.858,06
20 01.A04.F 70.010 (C)	Rete metallica elettrosaldada in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera In tondino da 4 a 12 mm di diametro							
	RETE ELETTROSALDATA PLATEA D= 8 mm - 20x20 cm - (peso 3,95 Kg/mq)	2,000	281,000		3,950	2219,90		

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	RETE ELETTROSALDATA CALDANA RETE ELETTROSALDATA SOLAIO DI COPERTURA (vedi voce predalles)	1,000	274,000		3,950	1082,30		
	Sommano (kg)					3302,20	€ 1,58	€ 5.217,48
21 01.A04.H 10.005 (C)	Casserature per strutture in conglomerato cementizio semplice od armato quali muri di sostegno, muri di controripa e simili, compreso il puntellamento ed il disarmo, misurando esclusivamente lo sviluppo delle pareti a contatto dei getti In legname di qualunque forma							
	CASSERATURA SPONDINE PLATEA CASSERATURA TRAVI ROVESCE FONDAZIONI	2,000	73,000 84,500	0,250 0,450		18,25 76,05		
	Sommano (m²)					94,30	€ 38,34	€ 3.615,46
22 01.A04.H 30.005 (C)	Casseratura per il contenimento dei getti per opere quali muri, pilastri, archi, volte, parapetti, cordoli, sottofondi, caldane, compreso il puntellamento e il disarmo, misurando esclusivamente lo sviluppo delle parti a contatto dei getti In legname di qualunque forma							
	CASSERATURA PILASTRI 25x40 (Lu=2*(0,40+0,25))	19,000	1,300	3,800		93,86		
	CASSERATURA PILASTRI 80x25 (Lu=2*(0,25+0,80))	4,000	2,100	3,800		31,92		
	CASSERATURA TRAVI IN ELEVAZIONE	42,000				42,00		
	SPONDINE SOLAIO DI COPERTURA	72,000	0,400			28,80		
	TRAVE RIALZATA	2,000	9,600	0,300		5,76		
	Sommano (m²)					202,34	€ 34,05	€ 6.889,68
23 01.A07.E 48.005 (C)	Realizzazione di solaio piano in laterocemento, ad armatura lenta, realizzato a lastre (predalles) in c.a.n. ipervibrato, spessore >= 5 cm, con alleggerimento realizzato con filoni di polistirolo incollato alla lastra, compreso l'impalcato di sostegno provvisorio fino ad un'altezza di cm 350 dal piano d'appoggio, il getto di completamento in calcestruzzo C25/30 (Rck 30), spessore >= 5 cm, l'acciaio d'armatura dei tralicci elettrosaldati e dei ferri aggiuntivi, la formazione di rompitratte ed ogni altra opera accessoria per la corretta posa in opera Spessore 4+8+5=17 cm							
	SOLAIO PREDELLES (Np=204+24)	228,000				228,00		
	Sommano (m²)					228,00	€ 84,49	€ 19.263,72
24 01.A07.E 48.010 (C)	Realizzazione di solaio piano in laterocemento, ad armatura lenta, realizzato a lastre (predalles) in c.a.n. ipervibrato, spessore >= 5 cm, con alleggerimento realizzato con filoni di polistirolo incollato alla lastra, compreso l'impalcato di sostegno provvisorio fino ad un'altezza di cm 350 dal piano d'appoggio, il getto di completamento in calcestruzzo C25/30 (Rck 30), spessore >= 5 cm, l'acciaio d'armatura dei tralicci elettrosaldati e dei ferri aggiuntivi, la formazione di rompitratte ed ogni altra opera accessoria per la corretta posa in opera Sovrapprezzo per ogni cm in più di altezza di polistirolo, oltre gli 8 cm							
	SOLAIO PREDALLES CON ALTEZZA POLISTIROLO MAGGIORE DI 8 CM	22,000	228,000			5016,00		

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	Sommano (m²)					5016,00	€ 1,39	€ 6.972,24
	Totale OPERE IN C.A.							€ 107.544,55
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - MURI-INTONACI-TINTE							
25 01.A05.B 70.015 (C)	Muratura eseguita con blocchi pieni di calcestruzzo cellulare leggero aventi proprieta' termo - fonoisolanti Spessore cm 40							
	MURI DI TAMPONAMENTO (40 cm) (La=(3,80+0,60)) (Lu=(10,50+10,20+23,50+12,60+14,60+2,40)) A DEDURRE VETRATA LATO SUD-OVEST (Lu=-3)		73,800	4,400		324,72		
	Sommano (m²)		-3,000	8,000		-24,00		
						300,72	€ 71,86	€ 21.609,74
26 01.A05.B 70.010 (C)	Muratura eseguita con blocchi pieni di calcestruzzo cellulare leggero aventi proprieta' termo - fonoisolanti Spessore cm 20-25							
	MURI DIVISORI INTERNI (25 cm) (Lu=(10,50+2,40))		12,900	3,800		49,02		
	Sommano (m²)					49,02	€ 50,57	€ 2.478,94
27 01.A05.B 70.005 (C)	Muratura eseguita con blocchi pieni di calcestruzzo cellulare leggero aventi proprieta' termo - fonoisolanti Spessore cm 10							
	TRAMEZZI	3,000	2,150	3,800		24,51		
	Sommano (m²)					24,51	€ 38,94	€ 954,42
28 01.A06.C 40.005 (C)	Posa in opera di lastre in fibre vegetali compresse tipo eraclit, faesite, pregipan, eterig e simili per pareti e soffitti, compresa la piccola orditura, il collegamento delle lastre con coprigiunti in tela o con cuciture in filo di ferro, i chiodi ed ogni altra opera occorrente, esclusa la fornitura delle lastre, la struttura portante, l'eventuale rinzafo e intonaco Per una superficie complessiva di almeno m² 1							
	POSA ISOLANTE SPONDINE SOLAIO COPERTURA		72,000	0,400		28,80		
	Sommano (m²)					28,80	€ 28,41	€ 818,21
29 01.P09.A 51.015 (C)	Pannelli isolanti composti da doppio strato in fibra di legno mineralizzata e da strato di polistirene espanso estruso (EPS) con grafite, per l'isolamento termo acustico di solai e coperture e per l'eliminazione dei ponti termici spessore 50 mm							
	POSA ISOLANTE SPONDINE SOLAIO COPERTURA		28,800			28,80		
	Sommano (m²)					28,80	€ 27,37	€ 788,26

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
30 01.A10.B 40.005 (C)	Intonaco di malta cementizia e graniglia di marmo a vari colori, dello spessore di cm 1,5 lisciato e lavato per zoccoli, pareti, lesene e simili, compresa la profilatura degli spigoli ed ogni opera accessoria Per una superficie complessiva di almeno m² 1 ed eseguito ad altezza inferiore a m 4							
	INTONACO MURI ESTERNI (1° strato)-lato esterno	300,720				300,72		
	Sommano (m²)					300,72	€ 34,37	€ 10.335,75
31 01.A10.A 20.005 (C)	Rinzafo eseguito con malta di calce idraulica spenta o di calce idraulica macinata, su pareti,solai, soffitti, travi, ecc, sia in piano che incurva, compresa l'esecuzione dei raccordi negli angoli, delle zanche di separazione tra pareti e orizzontamenti, e della profilatura degli spigoli in cemento con esclusione del gesso Per una superficie complessiva di almeno m² 1 e per uno spessore fino a cm 2							
	RINZAFFO INTERNO MURI TAMPONAMENTO- lato interno	300,720				300,72		
	RINZAFFO INTERNO MURI DIVISORI	2,000	49,020			98,04		
	RINZAFFO INTERNO TRAMEZZI	2,000	24,510			49,02		
	Sommano (m²)					447,78	€ 24,20	€ 10.836,28
32 03.P11.B 04.015 (C)	Reti portaintonaco. Rete in polipropilene Rete in polipropilene per isolamenti termici a cappotto, in rotoli da 50 m di altezza 1,00 m							
	RETE ANTIFESSURAZIONE INTONACO ESTERNO	300,720				300,72		
	Sommano (m²)					300,72	€ 1,49	€ 448,07
33 01.A10.B 20.005 (C)	Intonaco eseguito con malta di cemento, su rinzafo, in piano od in curva, anche con aggiunta di coloranti, compresa l'esecuzione dei raccordi delle zanche e la profilatura degli spigoli in cemento con l'esclusione del gesso Eseguito fino ad una altezza di m 4, per una superficie complessiva di almeno m² 1 e per uno spessore di cm 0.5							
	INTONACO MURI ESTERNI (2° strato)	2,000	300,720			601,44		
	INTONACO MURI DIVISORI DA 25 CM (2° strato)	2,000	49,020			98,04		
	INTONACO TRAMEZZI (2° strato)	2,000	24,510			49,02		
	Sommano (m²)					748,50	€ 11,48	€ 8.592,78
34 01.A20.E 45.005 (C)	Trattamento decorativo e protettivo con pittura murale a base di farina di quarzo, resina copolimera, aggregati duri a granulometria differenziata quali mica e granito, pigmenti coloranti selezionati, speciali additivi per assicurare una perfetta adesione, data a pennello o rullo a due riprese intervallate diluite del 15% ad una o più tinte su fondi già preparati, previa applicazione di una ripresa di fissativo consolidante adatto a base di resine acriliche in solventi aromatici ed alifatici, esclusa la preparazione del supporto e il rifacimento di intonaci Su murature esterne							
	TINTEGGIATURA ESTERNA	300,720				300,72		

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	Sommano (m²)					300,72	€ 15,56	€ 4.679,20
35 01.A20.A 50.005 (C)	Stuccatura, scartavetratura e pulizia semplice eseguita su intonaci naturali interni Per superfici di almeno m² 4							
	STUCCATURA MURI INTERNI	447,780				447,78		
	Sommano (m²)					447,78	€ 2,13	€ 953,77
36 01.A20.E 60.005 (C)	Applicazione fissativo Su soffitti e pareti interne							
	FISSATIVO MURI INTERNI	447,780				447,78		
	Sommano (m²)					447,78	€ 1,78	€ 797,05
37 01.A20.E 47.040 (C)	Esecuzione di finitura protettiva e/o decorativa trasparente o colorata, ottenuta mediante applicazione a spruzzo, rullo o pennello di vernici a base di biossido di titanio, con proprietà antinquinanti, autopulenti e antibatteriche basate su processo di fotocatalisi testato in laboratorio autorizzato. Escluso eventuale idrolavaggio delle superfici da trattare, da computarsi a parte. Pittura colorata per interni o esterni, applicazione a due riprese su: superfici intonacate o in laterizi.							
	TINTEGGIATURA MURI INTERNI	447,780				447,78		
	Sommano (m²)					447,78	€ 9,14	€ 4.092,71
38 30.A50.D 00.010 (C)	Fornitura e posa in opera di controsoffitto modulare ispezionabile costituito da pannelli in lana di roccia rispondenti ai CAM (Criteri Ambientali Minimi) di cui al DM Ministero della Transizione Ecologica 23/06/22; Reazione al fuoco Euroclasse A1 secondo norma europea EN 13501-1; Caratteristiche di assorbimento acustico in Classe A secondo norma EN ISO 11654, aw: 1,00; stabile fino al 100% di U.R.; struttura a vista in acciaio galvanizzato realizzata con profili portanti, intermedi e perimetrali; resistenza al fuoco REI 180. Controsoffitto modulare acustico resistente al fuoco con struttura seminascosta							
	CONTROSSOFFITTO MENSA	242,000				242,00		
	Sommano (m²)					242,00	€ 52,95	€ 12.813,90
	Totale MURI-INTONACI-TINTE							€ 80.199,08
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - PAVIMENTAZIONE PIANO TERRENO							
39 01.P09.A 19.035 (C)	Pannelli in polistirene espanso sintetizzato (EPS), esenti da CFC o HCFC, resistenza a compressione pari a 200 kPa e densità compresa tra 20-36 kg/m³ (secondo la norma UNI EN 13163), Euroclasse E di resistenza al fuoco, marchiatura CE, lambda inferiore a 0,034 W/mK. Per isolamento termico di pareti e solai spessore 120 mm							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	ISOLANTE SU SOLAIO PIANO TERRA (Lu=222+4,5+3,5+12) Sommano (m²)		242,000			242,00 242,00	 € 38,15	 € 9.232,30
40 01.A09.G 50.005 (C)	Posa in opera di materiali per isolamento termico (lana di vetro o di roccia, polistirolo, poliuretano, materiali similari) sia in rotoli che in lastre di qualsiasi dimensione e spessore, compreso il carico, lo scarico, il trasporto e deposito a qualsiasi piano del fabbricato Per superfici in piano e simili Sommano (m²)	242,000				242,00 242,00	 € 7,26	 € 1.756,92
41 03.A08.A 01.020 (C)	In rotoli di carta, fibre di cellulosa, polietilene e polipropilene. Posa in opera a secco di barriere al vapore, antivento, antipolvere, in rotoli. Per fondazioni BARRIERA AL VAPORE Sommano (m²)	242,000				242,00 242,00	 € 14,22	 € 3.441,24
42 30.P05.H 00.005 (C)	Massetto di sottofondo isolante termico ed acustico, costituito da conglomerato cementizio alleggerito con granulato di polimeri riciclato al 100%. Il granulato è conforme alla norma UNI 10667-14, è miscelato con curva granulometrica esclusiva e possiede certificazione delle emissioni VOC. Il sottofondo è confezionato con 150/200 kg di cemento tipo 325 per mc di granulato, possiede a maturazione avvenuta densità indicativa di 650/700 kg/mc, conducibilità termica 0,076 W/mK e classe di compressibilità CP2. Dotati di dichiarazione o certificazione ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come richiesto dal D.M. 23 giugno 2022 paragrafo 2.5. per cm di spessore SOTTOFONDO PER RICOPRIMENTO IMPIANTI Sommano (m²)	10,000	242,000			2420,00 2420,00	 € 2,14	 € 5.178,80
43 01.A11.A 40.005 (C)	Sottofondo per pavimenti di spessore fino a cm 15 Formato con calcestruzzo cementizio avente resistenza caratteristica di kg/cm² 150, per ogni cm di spessore e per superfici di almeno m² 0,20 SOTTOFONDO CEMENTIZIO PAVIMENTI Sommano (m²)	242,000	7,000			1694,00 1694,00	 € 4,03	 € 6.826,82
44 30.P55.A 00.015 (C)	Piastrelle per pavimenti e rivestimenti in gres ceramico fine porcellanato antigelivo e antiscivolo con superficie a vista tipo naturale per uso interno. Dotate di dichiarazione o certificazione ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come richiesto dal decreto MITE 23 giugno 2022 paragrafo 2.5.10.1 Colorato							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	FORNITURA PIASTRELLE PAVIMENTO FORNITURA RIVESTIMENTO BAGNO FORNITURA RIVESTIMENTO N.1 PARETE LOCALE TECNICO Sommano (m²)	242,000	8,500 5,420	2,000 2,000		242,00 17,00 10,84		
						269,84	€ 30,22	€ 8.154,56
45 01.P07.B 48.005 (C)	Provvista di zoccolino battiscopa in gres ceramico fine porcellanato, ottenuto da impasto di argille nobili, di tipo omogeneo a tutto spessore, privo di trattamento superficiale, inassorbente, antigelivo, altamente resistente agli attacchi fisici e chimici, con bordi arrotondati o a squadra, compresi i pezzi speciali (angoli e spigoli) dimensione 7,5x60 mm FORNITURA ZOCCOLINI (Lu=73+7,5+15,5) Sommano (m)		96,000			96,00		
						96,00	€ 13,09	€ 1.256,64
46 01.A12.B 75.005 (C)	Posa in opera di pavimento o rivestimento eseguito in piastrelle di gres ceramico fine porcellanato, anche con fascia lungo il perimetro o disposto a disegni, realizzata mediante l'uso di speciale adesivo in polvere a base cementizia per piastrelle ceramiche, applicato con spatola dentata per uno spessore di mm 2-5, addizionato con malta a base di resine sintetiche ed idrofobanti per la formazione e sigillatura delle fughe (mm 0-5), compresa ogni opera accessoria per la formazione dei giunti di dilatazione ed escluso il sottofondo o il rinzafo Per una superficie di almeno m² 0,20 POSA PIASTRELLE PAVIMENTO POSA RIVESTIMENTO (Lu=17+10,84) Sommano (m²)		242,000 27,840			242,00 27,84		
						269,84	€ 34,65	€ 9.349,96
47 01.A12.B 60.005 (C)	Posa in opera di zoccolino battiscopa levigati e lucidati dello spessore cm 1 altezza da cm 6 a 10, compreso la sigillatura dell'intonaco sul bordo superiore Per una lunghezza di almeno m 2 POSA ZOCCOLINI Sommano (m)		96,000			96,00		
						96,00	€ 7,41	€ 711,36
48 01.A12.H 25.005 (C)	Posa in opera di lastre in pietra o marmo, per il rivestimento di pareti verticali, la cui provvista sia compensata a metro quadrato, incluse le graffe per l'ancoraggio, l'imbottitura dalla pietra contro le superfici di appoggio e la sigillatura dei giunti Di qualunque dimensione e spessore POSA SOGLIE PORTA FINESTRA E PORTE EMERGENZA VETRATA LATO NORD SUD Sommano (m²)	10,000 2,000	0,200 3,000	1,600 0,300		3,20 1,80		
						5,00	€ 55,07	€ 275,35
49 01.P18.A 60.015 (C)	Pietra di luserna (spessore costante) In lastre dello spessore di cm 2							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	SOGLIE PORTE FINESTRE E PORTE EMERGENZA VETRATA LATO NORD SUD	3,200 2,000	3,000	0,300		3,20 1,80		
	Sommano (m²)					5,00	€ 171,79	€ 858,95
	Totale PAVIMENTAZIONE PIANO TERRENO							€ 47.042,90
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - COPERTURA							
50 03.A08.A 01.010 (C)	In rotoli di carta, fibre di cellulosa, polietilene e polipropilene. Posa in opera a secco di barriere al vapore, antivento, antipolvere, in rotoli. Per tetti e coperture piane							
	BARRIERA A VAPORE COPERTURA		242,000			242,00		
	Sommano (m²)					242,00	€ 21,34	€ 5.164,28
51 01.P09.A 19.045 (C)	Pannelli in polistirene espanso sintetizzato (EPS), esenti da CFC o HCFC, resistenza a compressione pari a 200 kPa e densità compresa tra 20-36 kg/m³ (secondo la norma UNI EN 13163), Euroclasse E di resistenza al fuoco, marchiatura CE, lambda inferiore a 0,034 W/mK. Per isolamento termico di pareti e solai spessore 160 mm							
	ISOLAMENTO SOLAIO DI COPERTURA		242,000			242,00		
	Sommano (m²)					242,00	€ 50,87	€ 12.310,54
52 01.A09.G 50.005 (C)	Posa in opera di materiali per isolamento termico (lana di vetro o di roccia, polistirolo, poliuretano, materiali similari) sia in rotoli che in lastre di qualsiasi dimensione e spessore, compreso il carico, lo scarico, il trasporto e deposito a qualsiasi piano del fabbricato Per superfici in piano e simili							
	POSA ISOLANTE COPERTURA		242,000			242,00		
	Sommano (m²)					242,00	€ 7,26	€ 1.756,92
53 30.P05.H 00.005 (C)	Massetto di sottofondo isolante termico ed acustico, costituito da conglomerato cementizio alleggerito con granulato di polimeri riciclato al 100%. Il granulato è conforme alla norma UNI 10667-14, è miscelato con curva granulometrica esclusiva e possiede certificazione delle emissioni VOC. Il sottofondo è confezionato con 150/200 kg di cemento tipo 325 per mc di granulato, possiede a maturazione avvenuta densità indicativa di 650/700 kg/mc, conducibilità termica 0,076 W/mK e classe di compressibilità CP2. Dotati di dichiarazione o certificazione ambientale di prodotto relativamente al contenuto di riciclato come richiesto dal D.M. 23 giugno 2022 paragrafo 2.5. per cm di spessore							
	MASSETTO DI PENDENZA (H=8-15 cm) (La=(8+16)/2)		242,000	12,000		2904,00		
	Sommano (m²)					2904,00	€ 2,14	€ 6.214,56

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
54 01.A09.B 85.005 (C)	Fornitura e posa di sistema impermeabile per coperture piane, a volta e inclinate, applicato a freddo, composto da un primo strato impermeabile in colla bituminosa permanentemente plastica in ragione di 1,000 Kg/mq, steso su un supporto preventivamente pulito, asciutto e compatibile e da un secondo strato impermeabile costituito da un membrana elastoplastomerica ad alto contenuto di poliolefine atattiche, resistente ai raggi U.V. La posa in opera deve avvenire allineando i rotoli dei teli impermeabili sul supporto e riposizionando gli stessi sullo strato di colla bituminosa (primo strato impermeabile) precedentemente applicata. I giunti dei teli impermeabili devono essere saldati a fiamma con cannello di sicurezza per tutta la loro lunghezza (il sormonto dei teli deve risultare di almeno 10 cm) e i bordi devono essere pressati con un rullo di circa 15 Kg. Per coperture pedonabili esposte e non ai raggi solari, membrana spessore 4 mm, flessibilità a freddo - 20°C, biarmata (tessuto non tessuto poliestere + velo di vetro, raschiati in superficie), resistenza al fuoco certificata secondo la norma EN 13501-5 (ENV 1187-Broof t1, t2, t3)							
	IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA PERETI VERTICALI INTERNE DEL CORNICIONE (Al=(0,60+0,20))		242,000	67,000	0,800	242,00 53,60		
	Sommano (m²)					295,60	€ 37,53	€ 11.093,87
55 01.A09.E 65.005 (C)	Fornitura e posa di protettivo elastico per manti bituminosi, applicabile a rullo o pennello Di qualsiasi colore							
	PROTETTIVO CANALI DI SCOLO PROTETTIVO GUAINA PARETI INTERNE DEL CORNICIONE	2,000	23,500 53,600	0,800		37,60 53,60		
	Sommano (m²)					91,20	€ 6,39	€ 582,77
56 01.P11.A 25.005 (C)	Quadrotti prefabbricati di cemento, armati con maglia di ferro, per pavimentazioni esterne Dimensioni cm 50x50x4							
	PAVIMENTO GALLEGGIANTE		242,000			242,00		
	Sommano (m²)					242,00	€ 11,52	€ 2.787,84
57 01.A12.B 90.005 (C)	Posa in opera di pavimentazioni sopraelevate in conglomerato a matrice granito, sabbia silicea o quarzo, compresa la struttura portante ed ogni lavorazione occorrente per dare il pavimento perfettamente finito Esclusa la provvista delle lastre							
	POSA PAVIMENTO GALLEGGIANTE	204,000				204,00		
	Sommano (m²)					204,00	€ 28,73	€ 5.860,92
	Totale COPERTURA							€ 45.771,70
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - OPERE DI LATTONERIA							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
58 01.A19.C 10.005 (C)	Provvista e posa in opera di faldali e converse,comprese le saldature In lamiera di ferro zincato del n.26		72,000	0,800				
	COPERTINA MURO CORNICIONE					57,60		
	Sommano (m²)					57,60	€ 51,74	€ 2.980,22
59 01.A19.A 20.020 (C)	Provvista e posa in opera di tubi pluviali, in lamiera di ferro zincato del n. 28, graffati, compreso ogni accessorio per il fissaggio Del diametro di cm 12	4,000	5,000					
	PLUVIALI					20,00		
	Sommano (m)					20,00	€ 25,06	€ 501,20
	Totale OPERE DI LATTONERIA							€ 3.481,42
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - PORTE INTERNE							
60 01.A17.A 80.005 (C)	Provvista e posa in opera di falso telaio (controtelaio) per il fissaggio dei serramenti alla muratura, in legno di abete (Picea abies, Abies Alba), compresa la ferramenta occorrente, l'assistenza, il trasporto in cantiere, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il successivo spostamento sul luogo d'impiego nell'ambito del cantiere (comprese le eventuali salite o discese al piano), la pulizia finale e ogni onere per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Larghezza fino a 10 cm e spessore 2 cm. MISURATO AL METRO LINEARE (sullo sviluppo effettivo del falso telaio).	4,000	5,360					
	CONTROTELAI PORTE INTERNE (Lu=2,2*2+0,96)					21,44		
	Sommano (m)					21,44	€ 9,75	€ 209,04
61 01.A17.B 65.005 (C)	Porte interne tamburate spessore mm 35, specchiature piene, rivestimento in laminato plastico di spessore mm 1,5 su rivestimento in compensato di abete spessore mm 4, complete di robusta ferramenta, serratura adeguata, ottonami e imprimitura ad olio sulle parti di legno in vista Con ossatura in abete (Picea abies, Abies alba)	4,000	2,200	0,960				
	PORTE INTERNE (misure esterne)					8,45		
	Sommano (m²)					8,45	€ 344,65	€ 2.912,29
62 01.A17.B 70.005 (C)	Posa in opera di porte interne semplici o tamburate, a pannelli od a vetri, di qualunque forma, dimensione e numero di battenti, per qualsiasi spessore, montate su chiambrane o telarone In qualsiasi tipo di legname	4,000						
	POSA PORTE INTERNE					4,00		
	Sommano (m²)					4,00	€ 48,25	€ 193,00
	Totale PORTE INTERNE							€ 3.314,33

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - SERRAMENTI ESTERNI							
63 01.A17.A 80.010 (C)	Provvista e posa in opera di falso telaio (controtelaio) per il fissaggio dei serramenti alla muratura, in legno di abete (Picea abies, Abies Alba), compresa la ferramenta occorrente, l'assistenza, il trasporto in cantiere, lo scarico dall'automezzo, l'accatastamento, il successivo spostamento sul luogo d'impiego nell'ambito del cantiere (comprese le eventuali salite o discese al piano), la pulizia finale e ogni onere per dare il lavoro compiuto a regola d'arte. Larghezza oltre 10 cm e spessore 2 cm. MISURATO AL METRO LINEARE (sullo sviluppo effettivo del falso telaio). CONTROTELAI SERRAMENTI ESTERNI (Lu=2*1,65+1,75) CONTROTELAI FINESTRE (Lu=1,65*2+1,15) CONTROTELAI PORTE FINESTRE (Lu=2,65*2+1,75) CONTROTELAI PORTE DI EMERGENZA (Lu=2,25*2+1,75) CONTROTELAI VETRATA (Lu=3*2+3,15) CONTROTELAIO SOPRALUCE VETRATA (Np=1,65*2+0,55*2) Sommano (m)	8,000 2,000 4,000 5,000 2,000 4,400	5,050 4,450 7,050 6,250 9,150			40,40 8,90 28,20 31,25 18,30 4,40	€ 11,94	€ 1.569,51
64 01.A17.L 00.005 (C)	Posa in opera di serramenti esterni, finestre e portefinestre, completi di vetrata isolante e sistema telaio in legno/alluminio o in legno/pvc/alluminio Per qualsiasi dimensione, battenti e tipo di apertura POSA FINESTRE (luce netta 160X150h) POSA FINESTRE (luce 100x150h) POSA PORTE FINESTRE (luce 160x250h) POSA PORTE INGRESSO E DI EMERGENZA POSA VETRATA LATO SUD-OVEST POSA SOPRALUCE PORTA EMERGENZA LATO SUD-OVEST Sommano (m²)	8,000 2,000 4,000 5,000 2,000	1,750 1,150 1,750 1,750 3,000 1,650	1,650 1,650 2,650 2,250 3,150 0,550		23,10 3,80 18,55 19,69 18,90 0,91	€ 41,83	€ 3.553,46
	Totale SERRAMENTI ESTERNI							€ 5.122,97
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - OPERE IGIENICO SANITARIE							
65 01.A19.H 50.005 (C)	Formazione di servizio igienico per disabili eseguito secondo la normativa vigente, eseguito secondo gli schemi di progetto. Il prezzo e' comprensivo delle seguenti lavorazioni e forniture: specchio, porta sapone, porta carta; mancorrenti in tubi di nylon diametro mm 40 e spessore mm 5, con anima interna in tubo di acciaio zincato (sia internamente che esternamente) diametro mm 30 e spessore mm 2, compreso supporti, piastre e tasselli di fissaggio a muro; impianto di adduzione e scarico come descritto all'art. 01.A19.H10; vaso a sedile serie speciale, completo di coperchio e vaschetta di cacciata; lavabo speciale per disabili; miscelatori con comandi differenziati a ginocchio, a pedale, a leva; doccetta a telefono con asta e comando a leva; boiler elettrico istantaneo da l 10; posa tubazioni ed apparecchiature; opere murarie per il fissaggio e assistenza alla posa di apparecchiature idrico sanitarie, pulizia, sgombero, carico e trasporto della risulta ad impianto autorizzato. Escluso impianto elettrico. Prezzo comprensivo di tutte le lavorazioni occorrenti, le provviste ed i mezzi d'opera per dare il servizio perfettamente funzionante in ogni opera e fornitura impiantistica. Prove idrauliche ed elettriche prima del ripristino							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	della muratura. Sgombero e trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato. ...							
	BAGNO DISABILI	1,000				1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 3.912,76	€ 3.912,76
66 01.A19.G 10.025 (C)	Posa in opera di apparecchi igienico - sanitari completi di accessori, compreso l'allacciamento alle tubazioni di adduzione e lo scarico P.O. Lavello a due vasche senza scolapiatti completo di accessori, compresa la posa della rubinetteria o gruppo miscelatore, piletta e sifone di scarico.							
	LAVELLO LOCALE TECNICO	1,000				1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 67,63	€ 67,63
67 01.A19.H 10.010 (C)	Formazione di punto di adduzione acqua calda e/o fredda eseguito con impiego di tubazioni in polietilene ad alta densità PN10, per alimentazione punti acqua isolati o apparecchi igienico sanitari di qualsiasi natura e dimensione ivi compreso le vaschette di cacciata. Il prezzo considera uno sviluppo reale della tubazione di alimentazione del punto di adduzione non superiore a m 5 a partire dalla saracinesca posta a valle della tubazione principale ed inclusa nell'analisi, o dal boiler in caso di alimentazione diretta. Per distanze superiori a m 5 verrà compensato a parte il tratto di tubazione eccedente. L'impianto dovrà essere dato ultimato, perfettamente funzionante e pronto all'allacciamento all'apparecchiatura igienico sanitaria di riferimento. Il prezzo comprende le seguenti lavorazioni: esecuzione di tutte le opere murarie occorrenti, ivi compreso le tracce a muro e relativi ripristini murari, incluse le provviste ed i mezzi d'opera occorrenti; opere da idraulico, incluse tutte le provviste ed i mezzi d'opera occorrenti; prova idraulica di tenuta prima del ripristino della muratura; sgombero e trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato ...							
	ALLACCIAMENTO LAVELLO LOCALE TECNICO	1,000				1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 185,28	€ 185,28
68 01.A19.H 25.005 (C)	Formazione di rete di scarico per apparecchi igienico sanitari tipo lavelli, lavandini, lavabo, pilozzi, lavatoi, bidet e similari, comprensivo di tutte le forniture e i mezzi d'opera occorrenti sia relativamente alle opere da idraulico che quelle edili. la tubazione dovrà essere realizzata con impiego di manufatti tipo Geberit - PE diametri mm 40/46 - 50/56, incluse le occorrenti saldature ed i collari di fissaggio alla struttura di ancoraggio ed ogni prestazione d'opera occorrente per dare l'impianto perfettamente funzionante e pronto all'allacciamento all'apparecchio sanitario di riferimento. il prezzo comprende le seguenti lavorazioni: esecuzione di tutte le opere murarie occorrenti, ivi compreso le tracce a muro e relativi ripristini murari o il fissaggio delle tubazioni a pavimento, incluse le provviste ed i mezzi d'opera occorrenti; opere da idraulico, incluse tutte le provviste ed i mezzi d'opera occorrenti. Distanza massima tra il collegamento dell'apparecchio igienico sanitario e la colonna o rete principale di scarico non superiore a m 5. Per allacciamenti aventi distanza superiore si procederà a parte al							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	compenso del tratto eccedente tale lunghezza. Prova idraulica di tenuta prima del ripristino della muratura; sgombero e trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato ...							
	IMPIANTO DI SCARICO LAVELLO LOCALE TECNICO	1,000				1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 222,81	€ 222,81
	Totale OPERE IGIENICO SANITARIE							€ 4.388,48
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - SICUREZZA							
69 01.P25.A 60.005 (C)	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonché ogni dispositivo necessario per la conformità alle norme di sicurezza vigenti, comprensivo della documentazione per l'uso (Pi.M.U.S.) e della progettazione della struttura prevista dalle norme, escluso i piani di lavoro e sottopiani da compensare a parte (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Per i primi 30 giorni							
	PONTEGGIO ESTERNO (Lu=(13+26,3+10,6+8,9+2,40+17,40))		78,600	6,000		471,60		
	Sommano (m²)					471,60	€ 19,05	€ 8.983,98
70 01.P25.A 60.010 (C)	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonché ogni dispositivo necessario per la conformità alle norme di sicurezza vigenti, comprensivo della documentazione per l'uso (Pi.M.U.S.) e della progettazione della struttura prevista dalle norme, escluso i piani di lavoro e sottopiani da compensare a parte (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Per ogni mese oltre al primo							
	PONTEGGIO ESTERNO MESI AGGIUNTIVI (4 MESI)	4,000	471,600			1886,40		
	Sommano (m²)					1886,40	€ 3,26	€ 6.149,66
71 01.P25.A 91.005 (C)	Nolo di piano di lavoro, per ponteggi di cui alle voci 01.P25.A60 e 01.P25.A75, eseguito con tavolati dello spessore di 5 cm e/o elementi metallici, comprensivo di eventuale sottopiano, mancorrenti, fermapiedi, botole e scale di collegamento, piani di sbarco, piccole orditure di sostegno per avvicinamento alle opere e di ogni altro dispositivo necessario per la conformità alle norme di sicurezza vigenti, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, pulizia e manutenzione; (la misura viene effettuata in proiezione orizzontale per ogni piano). Per ogni mese							
	PIANI DI LAVORO (5 MESI) - 2 PIANI	5,000	80,000	1,200	2,000	960,00		
	Sommano (m²)					960,00	€ 3,01	€ 2.889,60
72 28.A05.D 25.005 (C)	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	della capacità di almeno 50 l, e di connessioni idrauliche acque chiare e scure. Dimensioni orientative 120 x 120 x 240 cm. Il WC dovrà avere una copertura costituita da materiale che permetta una corretta illuminazione interna, senza dover predisporre un impianto elettrico. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base, manutenzione e spostamento durante le lavorazioni. Compreso altresì servizio di pulizia periodica settimanale (4 passaggi/mese) e il relativo scarico presso i siti autorizzati. nolo primo mese o frazione di mese	1,000				1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 179,11	€ 179,11
73 28.A05.D 25.010 (C)	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico della capacità di almeno 50 l, e di connessioni idrauliche acque chiare e scure. Dimensioni orientative 120 x 120 x 240 cm. Il WC dovrà avere una copertura costituita da materiale che permetta una corretta illuminazione interna, senza dover predisporre un impianto elettrico. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base, manutenzione e spostamento durante le lavorazioni. Compreso altresì servizio di pulizia periodica settimanale (4 passaggi/mese) e il relativo scarico presso i siti autorizzati. nolo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo	7,000				7,00		
	Sommano (cad)					7,00	€ 123,14	€ 861,98
74 28.A05.D 20.005 (C)	BOX DI CANTIERE realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm) divisori interni a pannello sandwich, infissi in alluminio, pavimento di legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale controsoffitto, completo di impianti elettrico, idrico e fognario, termico elettrico per interni. Dimensioni orientative 2,40x6,40x2,40m. Compreso trasporto, montaggio e smontaggio e preparazione della base incls armata di appoggio USO MENSA - dotato di scaldavivande, frigorifero, stoviglie, piatti, bicchieri, tavoli, sedie Costo primo mese o frazione di mese	1,000				1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 367,75	€ 367,75
75 28.A05.D 20.010 (C)	BOX DI CANTIERE realizzato da struttura di base, sollevata da terra, e in elevato con profilati di acciaio presso piegati, copertura e tamponatura con pannello sandwich costituito da lamiera interna ed esterna e coibente centrale (minimo 40 mm) divisori interni a pannello sandwich, infissi in alluminio, pavimento di legno idrofugo rivestito in pvc, eventuale controsoffitto, completo di impianti elettrico, idrico e fognario, termico elettrico per interni. Dimensioni orientative 2,40x6,40x2,40m. Compreso trasporto, montaggio e smontaggio e preparazione della base incls armata di appoggio							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo.							
		7,000				7,00		
	Sommano (cad)					7,00	€ 110,14	€ 770,98
76 28.A05.E 10.005 (C)	RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi prefabbricati di rete metallica e montanti tubolari zincati con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare nolo per il primo mese							
	RECINZIONE CANTIERE		70,000			70,00		
	Sommano (m)					70,00	€ 3,67	€ 256,90
77 28.A05.E 10.010 (C)	RECINZIONE di cantiere realizzata con elementi prefabbricati di rete metallica e montanti tubolari zincati con altezza minima di 2,00 m, posati su idonei supporti in calcestruzzo, compreso montaggio in opera e successiva rimozione. Nolo calcolato sullo sviluppo lineare nolo per ogni mese successivo al primo							
		7,000	70,000			490,00		
	Sommano (m)					490,00	€ 0,51	€ 249,90
78 N.P.2 (C)	Fornitura e impiego di D.P.I. e CARTELLONISTICA di cantiere							
		1,000				1,00		
	Sommano (corpo)					1,00	€ 200,00	€ 200,00
	Totale SICUREZZA							€ 20.909,86
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - OPERE FOGNARIE							
79 01.A01.A 85.005 (C)	Scavo in trincea, in vie già sistemate, a pareti verticali, eseguito a macchina con eventuale intervento manuale ove occorra, ivi comprese le armature occorrenti per assicurare la stabilità delle pareti, a cassero continuo anche se non recuperabile, l'estrazione delle materie scavate ed il loro deposito a lato dello scavo o nel sito indicato dalla direzione lavori ad una distanza massima di m 300 Fino alla profondità di m 2							
	SCAVO PER FOGNATURA - profondità media di scavo 80 cm (Lu=(17,75+27,66+17,72+10,15+24,25+1,25))		98,780	0,600	0,800	47,41		
	SCAVO PER ALLACCIAMENTO ACQUA POTABILE		24,250	0,400	0,800	7,76		
	Sommano (m³)					55,17	€ 24,77	€ 1.366,56
80 08.A35.H 10.095 (C)	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola serie SN 4 kN/m² SDR 41: del diametro esterno di cm 25 FOGNATURA BIANCA/NERA D25 (Lu=17,75+10,15+24,25+17,7) Sommano (m)		69,850			69,85 69,85	 € 37,21	 € 2.599,12
81 08.A35.H 10.100 (C)	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola serie SN 4 kN/m² SDR 41: del diametro esterno di cm 31,5 FOGNATURA BIANCA D31.5 Sommano (m)		21,000			21,00 21,00	 € 69,12	 € 1.451,52
82 08.A35.H 10.110 (C)	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola serie SN 4 kN/m² SDR 41: del diametro esterno di cm 40 FOGNATURA BIANCA D400 Sommano (m)		6,600			6,60 6,60	 € 111,10	 € 733,26
83 08.A35.H 10.085 (C)	Provvista e posa in opera di tubi in PVC rigido per fognature serie UNI EN 1401-1, giunto a bicchiere con anello elastomerico di tenuta per sistemi di fognatura e scarichi interrati non in pressione, compreso il carico e lo scarico a pie' d'opera, e la loro discesa nella trincea; compreso ogni lavoro e provvista per dare l'opera perfettamente ultimata a regola serie SN 4 kN/m² SDR 41: del diametro esterno di cm 16 COLEGAMENTO CADITOIA Sommano (m)		1,250			1,25 1,25	 € 18,21	 € 22,76
84 07.P06.G 05.130 (C)	Tubazione in polietilene PE100 di colore nero con strisce blu per condotte di distribuzione dell'acqua per uso umano conforme alle norme UNI EN 12201-2 ISO 4427 SDR 11, PN 16, diam. 63 mm ALLACCIAMENTO ACQUA POTABILE Sommano (m)		24,500			24,50 24,50	 € 9,15	 € 224,18
85 07.A09.I 05.010 (C)	Posa in opera nelle trincee o nei manufatti di tubi in polietilene arrotolati; compreso l'eventuale carico e trasporto da deposito di cantiere, lo sfilamento, la sistemazione a livelletta, la formazione dei giunti mediante manicotti di							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	raccordo; compreso il collaudo, prova idraulica ed ogni altro onere; per tubi diam. 40 - 63 mm							
	ALLACCIAMENTO ACQUA POTABILE		24,500			24,50		
	Sommano (m)					24,50	€ 3,64	€ 89,18
86 01.P03.A 10.010 (C)	Aggregati non frantumati per calcestruzzo conformi alla UNI EN 12620 - UNI EN 13139 sabbia granita di cava							
	SABBIA GRANITA (Hmedio=40 cm)		98,780	0,600	0,400	23,71		
	Sommano (m³)					23,71	€ 32,52	€ 771,05
87 01.A01.B 90.010 (C)	Riempimento degli scavi in genere, eseguito con qualsiasi materiale, compresa la costipazione ogni 30 cm di spessore, esclusa la fornitura del materiale Eseguito con idonei mezzi meccanici.							
	RIEMPIMENTO SABBIA GRANITA		23,710			23,71		
	Sommano (m³)					23,71	€ 7,52	€ 178,30
88 01.A21.A 46.005 (C)	Provvista sul luogo d'impiego di misto granulare stabilizzato a cemento per ripristini o risanamenti, confezionato con inerti provenienti dalla frantumazione di idonee rocce e grossi ciottoli la cui curva granulometrica sia collocata all'interno del fuso anas 1981, premiscelato con idoneo impasto con aggiunta di kg 50 al m³ di cemento tipo 325, di kg 75 al m³ di filler e con resistenza a compressione a 7 giorni compresa tra 25 e 45 kg /cm² la miscela degli inerti dovrà avere una perdita percentuale in peso alla prova Los Angeles inferiore o uguale a 30 - successiva stesa anche a mano per la formazione di strato regolare secondo le indicazioni della D.L., compresi gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma dello strato - la densità in sito dovrà essere uguale o maggiore al 97% di quella ottima determinata in laboratorio (a.as.h.o. modificata) Per ogni m³ dato in opera costipato, esclusa la compattazione							
	MISTO CEMENTATO (ripristini stradali) (Lu=(17,755+8+8,50))		34,255	0,600	0,400	8,22		
	Sommano (m³)					8,22	€ 88,48	€ 727,31
89 01.A21.A 50.005 (C)	Compattazione con rullo pesante o vibrante dello strato di fondazione in misto granulare anidro o altri materiali anidri, secondo i piani stabiliti, mediante cilindratura a strati separati sino al raggiungimento della compattezza giudicata idonea dalla direzione lavori Per spessore finito superiore a 30 cm							
	COMPATTAZIONE MISTO CEMENTATO		8,220			8,22		
	Sommano (m²)					8,22	€ 2,07	€ 17,02
90 01.A22.A 44.005 (C)	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di Kg 0,500/m²							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	EMULSIONE (ripristini stradali)		34,255	0,800		27,40		
	Sommano (m²)					27,40	€ 0,96	€ 26,30
91 01.A22.B 05.015 (C)	Provvista e stesa, per ripristini, di conglomerato bituminoso (binder) per strato di collegamento, conforme alle prescrizioni della città' compreso l'onere della cilindratura con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante Steso a mano per uno spessore compreso pari a cm 6							
	BINDER (ripristini stradali)		27,400			27,40		
	Sommano (m²)					27,40	€ 18,58	€ 509,09
92 08.A55.N 03.005 (C)	Allacciamento di immissione stradale compresa la perforazione del manufatto a mezzo di carotaggio, l'innesto del tubo e la sigillatura con malta cementizia e scaglie di mattone al canale bianco ...							
	ALLACCIAMENTO FOGNATURA NERA		1,000			1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 135,82	€ 135,82
93 08.A55.N 09.005 (C)	Costruzione di cameretta per la raccolta delle acque stradali eseguita in conglomerato cementizio, compreso lo scavo, la platea di fondazione dello spessore di cm 15, il getto delle pareti verticali con cemento avente resistenza caratteristica 150 kg/cm², le cassature per il contenimento dei getti, il riempimento dello scavo ed il carico e trasporto della terra di risulta, esclusa la fornitura e posa della griglia delle dimensioni interne di cm 40x40 ed esterne di cm 80x90x75 (media altezza)							
	POZZETTI DI ISPEZIONE		13,000			13,00		
	Sommano (cad)					13,00	€ 133,41	€ 1.734,33
94 08.A55.N 45.005 (C)	Posa in opera di chiusini delle fognature e simili, collocati alle quote della pavimentazione finita, compresi la malta cementizia, i mattoni occorrenti e l'eventuale trasporto dal luogo di deposito al sito d'impiego su preesistente manufatto ...							
	POSA CHIUSINI		13,000			13,00		
	Sommano (cad)					13,00	€ 84,71	€ 1.101,23
95 08.P40.I7 5.045 (C)	Griglie in ghisa sferoidale a norma uni en 124-2;2015. Prodotto dotato di dichiarazione o certificazione ambientale di prodotto come richiesto dal D.M. 11/10/2017 paragrafo 2.4.1.2. Griglie stradali in ghisa sferoidale, telaio quadro, classe D 400 per traffico limitato/leggero, con predisposizione alla sifonatura - dim est. 500 x 500 mm, peso 25 kg circa							
	CHIUSINI POZZETTI		13,000			13,00		
	Sommano (cad)					13,00	€ 92,31	€ 1.200,03

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
96 01.A01.B 30.005 (C)	Scavo di buche e fosse per il piantamento di alberi e siepi Eseguito con mezzi meccanici e per un volume di almeno m³ 1							
	BUCA PER POZZO DISPERDENTE (La=4*4)		0,785	16,000	2,000	25,12		
	Sommano (m³)					25,12	€ 23,21	€ 583,04
97 01.A21.A 20.010 (C)	Spandimento di materiali vari per spessori superiori a cm 3, provvisti sfusi sul luogo d'impiego, per la formazione di strati regolari, secondo le indicazioni della direzione lavori, compreso gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma degli strati Ghiaia naturale sparsa con mezzo meccanico							
			6,280	2,000	2,000	25,12		
	Sommano (m³)					25,12	€ 4,77	€ 119,82
98 01.P03.B 00.005 (C)	Ghiaia naturale scevra di materie terrose di cava							
	GHIAIA POZZO DISPERDENTE		6,280	2,000	2,000	25,12		
	Sommano (m³)					25,12	€ 27,08	€ 680,25
99 N.P.3. (C)	Fornitura e posa in opera di pozzetti DI DISPERSIONE interrati per acque piovane realizzati in calcestruzzo con cemento ad alta resistenza ai solfati UNI EN 206-1 e UNI 9156, per classe di esposizione minima XA2, XD3, XC4 o superiore, classe di resistenza minima C32/40 - RCK 40 N/mm², spessore minimo delle pareti 150 mm, diametro interno 200 cm, completo di cono di riduzione fino al diametro 625 mm, predisposto alla posa del chiusino, tale elemento si collegherà alla base mediante innesto con guarnizione elastomerica preassemblata a garanzia della perfetta tenuta idraulica; il tutto prodotto e collaudato nelle fasi di fabbricazione con attacchi di sicurezza per la sua movimentazione e messa in opera in conformità alla norme EN 1917:2004 (requisiti prestazionali), DIN 4034-1 (dimensioni, spessori, incastri, innesti, tenuta all'acqua),- UNI 8981-1 (durabilità elementi prefabbricati in cls) - UNI 8981-2 (durabilità ed istruzioni per ottenere la resistenza ai solfati) - DIN EN 681-1 e DIN 4060 (resistenza alle acque reflue con struttura di tenuta);							
			1,000			1,00		
	Sommano (cad)					1,00	€ 1.500,00	€ 1.500,00
	Totale OPERE FOGNARIE							€ 15.770,17
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - ASSISTENZA AGLI IMPIANTI							
100 N.P.4 (C)	Assistenza muraria agli impianti tecnici							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	ASSISTENZA MURARIA AGLI IMPIANTI	8500,00 0				8500,00		
	Sommano (corpo)					8500,00	€ 1,00	€ 8.500,00
	Totale ASSISTENZA AGLI IMPIANTI							€ 8.500,00
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - SISTEMAZIONI AREE ESTERNE							
101 01.A02.C 10.015 (C)	Disfacimento di pavimentazione con accatastamento del materiale utilizzabile entro la distanza massima di metri 300, compreso il taglio dei bordi della pavimentazione; il compenso viene corrisposto come sovrapprezzo allo scavo e pertanto nella misura dello scavo non deve essere dedotto lo spessore della pavimentazione. In macadam, calcestruzzi cementizi, cubetti, masselli e pavimentazione bituminosa in genere, di qualunque tipo e spessore e con qualunque sottofondo, per superfici di m² 0,50 e oltre							
	RIMOZIONE ASFALTO PER SISTEMAZIONE ESTERNA (Lu=22+23+3)		48,000			48,00		
	Sommano (m²)					48,00	€ 11,80	€ 566,40
102 02.P02.A 74.010 (C)	Carico a mano e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta in un raggio di 8 km, esclusi oneri di conferimento e tributi se dovuti							
	TRASPORTO ASFALTO RIMOSSO		48,000	0,100		4,80		
	Sommano (m³)					4,80	€ 130,98	€ 628,70
103 29.P15.A 15.010 (C)	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03) miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02)							
	CONFERIMENTO ASFALTO		1,800	4,800		8,64		
	Sommano (t)					8,64	€ 17,31	€ 149,56
104 20.A27.L 00.005 (C)	Abbattimento di alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di minima difficoltà (esemplificabile con alberate ubicate all'interno di parchi o giardini), compresa l'estirpazione della ceppaia, il riempimento della buca con terra agraria, la costipazione del terreno, il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato o nei magazzini comunali Per piante di altezza inferiore a m 10							
	ABBATTIMENTO ALBERI	2,000				2,00		
	Sommano (cad)					2,00	€ 120,06	€ 240,12
105 01.A01.A 05.010 (C)	Esecuzione di scotico dello strato superficiale del terreno, con adeguati mezzi meccanici, per profondità fino a 30 cm, compreso l'asportazione di cespugli e sterpaglie esistenti e sistemazione entro l'area del cantiere In assenza di alberi							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	SCAVO SCOTICO PER SISTEMAZIONE ESTERNA - NUOVA STRADA	126,000	0,300			37,80		
	SCAVO SCOTICO PER SISTEMAZIONE ESTERNA - MARCIAPIEDI	86,000	0,300			25,80		
	Sommano (m³)					63,60	€ 5,44	€ 345,98
106 01.A01.A 10.010 (C)	Scavo generale, di sbancamento o splateamento a sezione aperta, in terreni sciolti o compatti, fino a 4 m di profondità, eseguito con mezzi meccanici, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi ed i blocchi di muratura fino a 0,50 m³, misurato in sezione effettiva, compreso il carico sugli automezzi, trasporto e sistemazione entro l'area del cantiere Anche in presenza di acqua fino ad un battente massimo di 20 cm							
	SCAVO PER NUOVA STRADA	126,000	0,200			25,20		
	SCAVO PER MARCIAPIEDE	86,000	0,200			17,20		
	Sommano (m³)					42,40	€ 4,62	€ 195,89
107 01.P26.A 45.005 (C)	Trasporto ad impianto di trattamento autorizzato di materie di scavo caricate direttamente sugli appositi mezzi di trasporto all'atto stesso dell'estrazione con mezzi meccanici (pala meccanica, draga, escavatore, ecc.) ...							
	TRASPORTO MATERIALE SCAVATO (SOLO SCOTICO)	5,440				5,44		
	Sommano (m³)					5,44	€ 7,75	€ 42,16
108 29.P15.A 25.010 (C)	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05) terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 che rispettino i limiti imposti dalla colonna A tab.1 all'Allegato V, Titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/06 (rif.codice CER 17 05 04)							
	CONFERIMENTO SCAVO (SOLO SCOTICO)	5,440				5,44		
	Sommano (t)					5,44	€ 13,66	€ 74,31
109 01.A01.B 87.020 (C)	Reinterro degli scavi in genere, con le materie di scavo precedentemente estratte e depositate nell'ambito del cantiere, compreso carico, trasporto, scarico, costipazione e regolarizzazione Eseguito con mezzo meccanico							
	RINTERRO PER ADEGUAMENTO AIUOLE (sulle parti di asfalto rimosse)	48,000	0,300			14,40		
	Sommano (m³)					14,40	€ 9,44	€ 135,94
110 01.P05.B 65.005 (C)	Cordoli prefabbricati, retti o curvi, in calcestruzzo gettato in cassero metallico e vibrato con superficie liscia e smusso, con resistenza Rbk 350 kg/cm² e cemento tipo 425, conformi alle prescrizioni della città, in pezzi di lunghezza non inferiore a m 0.80, a sezione rettangolare sez. cm 12x30, peso kg 90 circa							
	CORDOLI LATO AIUOLE (Lu=36+22+22)		80,000			80,00		
	CORDOLI LATO MARCIAPIEDE (Lu=15,6+17,7)		33,300			33,30		

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	Sommano (m)					113,30	€ 13,17	€ 1.492,16
111 01.A21.F 10.005 (C)	Posa in opera di cordoli in calcestruzzo cementizio vibrati in cassero metallico comprendente: lo scavo per far posto al cordolo ed al sottofondo in calcestruzzo secondo le quote stabilite dalla direzione dei lavori; il trasporto dei materiali di rifiuto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato; il sottofondo per il letto di posa in calcestruzzo cementizio dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 35 (cemento kg 150/m ³ , sabbia m ³ 0.400, ghiaietta m ³ 0.800); il rinfiamento in calcestruzzo come sopra; lo scarico; l'accatastamento e le garanzie contro le rotture; la sigillatura delle superfici di combacio a mezzo di malta di cemento dosata a kg 600/m ³ ; la rifilatura dei giunti; il ripassamento durante e dopo la posa Cordoli aventi sezione rettangolare (base cm 12 altezza cm 30) con foro verticale in mezzzeria, realizzando tra foro e foro del cordolo successivo posato un interasse di mm 1200 + o mm 3, con scavo per far posto al cordolo eseguito a macchina, con il rinfiamento di sezione triangolare avente cm 20 di base e cm 20 di altezza.							
	FORNITURA CORDOLI		113,300			113,30		
	Sommano (m)					113,30	€ 19,98	€ 2.263,73
112 01.A21.A 15.010 (C)	Formazione di rilevato stradale eseguito mediante l'impiego di aggregati riciclati, di idonea pezzatura, provenienti dalle demolizioni edilizie, prodotti in idonei impianti autorizzati a trattamento di rifiuti speciali non pericolosi, dotati di dichiarazione di prestazione e marcatura CE ai sensi del Regolamento UE 350/2011, steso a strati o cordoli di cm 50 di spessore, umidificati, se richiesto dalla direzione lavori, addensati con rullo statico pesante o vibrante con effetto fino a 60 tonnellate per un periodo non inferiore alle ore 6 ogni 100 m ³ di rilevato e comunque fino al raggiungimento di un soddisfacente grado di costipamento, secondo le disposizioni impartite dalla direzione lavori, misurato in opera Materiali forniti dalla ditta, previa accettazione della direzione lavori							
	RILEVATO STRADALE		126,000	0,200		25,20		
	RILEVATO MARCIAPIEDE (La=(0,20+0,35))		86,000	0,550		47,30		
	Sommano (m³)					72,50	€ 21,16	€ 1.534,10
113 01.A21.A 44.005 (C)	Provvista sul luogo d'impiego di misto granulare stabilizzato a cemento confezionato con inerti provenienti dalla frantumazione di idonee rocce e grossi ciottoli e la cui curva granulometrica sia collocata all'interno del fuso anas 1981 premiscelato con idoneo impasto con aggiunta di kg 70 al m ³ di cemento tipo 325, di kg 75 al m ³ di filler e con resistenza a compressione a 7 giorni compresa tra 30 e 50 kg/cm ² la miscelata degli inerti dovrà avere una perdita percentuale in peso alla prova Los Angeles inferiore od uguale a 30 - successiva stesa per la formazione di strato regolare secondo le indicazioni della D.L., compresi gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma dello strato - la densità in sito dovrà essere uguale o maggiore al 97% di quella ottima determinata in laboratorio (a. as.h.o modificata) Per ogni m ³ dato in opera costipato, esclusa la compattazione							

Numero e codice	Descrizione	MISURE				Quantità	Prezzo (€)	Totale (€)
		N° parti	Lungh.	Largh.	Alt./Pesi			
	Supercapitolo - EDILIZIA Capitolo - OPERE ELETTRICHE E DI ILLUMINAZIONE							
118 N.P.5 (C)	REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO (Vedi dettaglio lavorazioni in separato computo metrico estimativo allegato)							
	Realizzazione impianto elettrico e di illuminazione	1,000				1,00		
	Sommano (corpo)					1,00	20.000,00 €	€ 20.000,00
	Totale OPERE ELETTRICHE E DI ILLUMINAZIONE							€ 20.000,00
	Totale Lavorazioni							€..... 382.588,50
QUADRO RIEPILOGO PER CAPITOLI E SOTTOCAPITOLI								
	EDILIZIA							
	RIMOZIONI/DEMOLIZIONI							€ 2.201,09

	SCAVI							€ 4.184,09

	OPERE IN C.A.							€ 107.544,55

	MURI-INTONACI-TINTE							€ 80.199,08

	PAVIMENTAZIONE PIANO TERRENO							€ 47.042,90

	COPERTURA							€ 45.771,70

	OPERE DI LATTONERIA							€ 3.481,42

	PORTE INTERNE							€ 3.314,33

	SERRAMENTI ESTERNI							€ 5.122,97

	OPERE IGIENICO SANITARIE							€ 4.388,48

	SICUREZZA							€ 20.909,86

	OPERE FOGNARIE							€ 15.770,17

	ASSISTENZA AGLI IMPIANTI							€ 8.500,00

	SISTEMAZIONI AREE ESTERNE							€ 14.157,86

	OPERE ELETTRICHE E DI ILLUMINAZIONE							€ 20.000,00

	Totale LAVORAZIONI =							€..... 382.588,50 + I.V.A.

N° PR	Codice	Descrizione	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Prezzo totale	Manodopera unitaria	%Incidenza manodopera	Manodopera importi
Distribuzioni principali (cavidotti, canalizzazioni, tubazioni)									
	06.A11.I01.015	F.O. Fornitura in opera di base per passerella a filo di acciaio zincato a caldo autoportante, completa di mensole di sostegno, piastre di giunzione, testate di chiusura, flange per raccordo con le scatole o passamuro, compreso ogni accessorio per la posa in opera. (i coperchi, le curve, le derivazione, i separatori e gli altri accessori sono gli stessi dalla canalina chiusa in acciaio zincato) F.O. di passerella a filo dimensione 75x50	m	40	30,27	€ 1 210,80	6,50 €	21,47%	259,96 €
	06.A10.B01.020	F.O. Fornitura in opera, a vista o in traccia predisposta, di tubazione in PVC flessibile, serie pesante, autoesingente, resistente alla propagazione della fiamma, resistenza alla compressione ->750N, resistenza all'urto =>2J, normativa di riferimento: EN 50086 (CEI 23-39, CEI 23-55, CEI 23-56), IEC EN 61386, completa di raccordi tubo-tubo, supporti ed ogni altro accessorio per la posa in opera. Con la sola esclusione delle scatole portafrutti e cassette di derivazione. (Nel caso di posa del tubo in traccia predisposta, il fissaggio del tubo con malta e compensata dagli accessori per la posa a vista). F.O. di tubo PVC flessibile corrugato D. 32 mm	m	250	2,94	€ 735,00	1,36 €	46,22%	339,72 €
	06.A10.B01.015	F.O. Fornitura in opera, a vista o in traccia predisposta, di tubazione in PVC flessibile, serie pesante, autoesingente, resistente alla propagazione della fiamma, resistenza alla compressione ->750N, resistenza all'urto =>2J, normativa di riferimento: EN 50086 (CEI 23-39, CEI 23-55, CEI 23-56), IEC EN 61386, completa di raccordi tubo-tubo, supporti ed ogni altro accessorio per la posa in opera. Con la sola esclusione delle scatole portafrutti e cassette di derivazione. (Nel caso di posa del tubo in traccia predisposta, il fissaggio del tubo con malta e compensata dagli accessori per la posa a vista). F.O. di tubo PVC flessibile corrugato D. 25 mm	m	200	1,98	€ 396,00	1,09 €	54,91%	217,44 €
	06.A12.B01.020	F.O. Fornitura in opera di scatola di derivazione da esterno in PVC con coperchio basso, grado di protezione minimo IP 55, compreso l'esecuzione dei fori, dei raccordi per le tubazioni ed ogni ulteriore accessorio per la posa in opera. F.O. di cassetta da parete 150x110x70	cad	20	15,01	€ 300,20	4,74 €	31,55%	94,71 €
Totale sezione					€ 2 642,00				
Quadri elettrici									
	NP_EL1	F.O. Fornitura e posa in opera di quadro elettrico QM. Voce comprensiva della carpenteria del quadro completo di tutti gli accessori di montaggio, interruttori come da schemi elettrici unifilari di progetto ed ogni altro onere o accessorio necessario.	cad	1	3063,2	€ 3 063,20	139,07 €	4,54%	139,07 €
Totale sezione					€ 3 063,20				
Cavi elettrici									
	06.A01.G05.030	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di cavo unipolare compresi i collegamenti elettrici ed i morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante (Tipo FG160R16 o similari). F.O. di cavo tipo FG160R16 0,6/1 kV 1 x 35	m	60	9,49	€ 569,40	2,24 €	23,61%	134,44 €
	06.A01.A01.035	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di conduttori unipolare compresi i collegamenti elettrici, morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante. F.O. di cavo tipo FS17 1 x 16	m	15	5,21	€ 78,15	1,50 €	28,80%	22,51 €
	06.A01.G05.015	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di cavo pentapolare compresi i collegamenti elettrici, morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante. F.O. di cavo tipo FG160M16 0,6/1 kV 5 x 4	m	10	6,66	€ 66,60	2,07 €	31,10%	20,71 €
	06.A01.G03.010	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di cavo tripolare compresi i collegamenti elettrici, morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante. F.O. di cavo tipo FG160M16 0,6/1 kV 3 x 2,5	m	75	3,57	€ 267,75	1,36 €	38,16%	102,17 €
	06.A01.G03.005	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di cavo tripolare compresi i collegamenti elettrici, morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante. F.O. di cavo tipo FG160M16 0,6/1 kV 3 x 1,5	m	200	2,78	€ 556,00	1,16 €	41,79%	232,35 €
	06.A01.K01.005	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di cavo unipolare compresi i collegamenti elettrici, morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante. F.O. di cavo tipo FG17 - 450/750 V 1 x 1,5	m	357	1,01	€ 360,57	0,54 €	53,51%	192,94 €
	06.A01.G02.005	F.O. Fornitura in opera, in tubi o canaline predisposte, di cavo bipolare compresi i collegamenti elettrici, morsetti, capicorda ed ogni accessorio per rendere il cavo perfettamente funzionante. F.O. di cavo tipo FG160M16 0,6/1 kV 2 x 1,5	m	250	2,18	€ 545,00	0,91 €	41,52%	226,28 €
Totale sezione					€ 2 443,47				
Forza motrice									
	06.A13.H01	F.O. Impianto per presa civile di qualsiasi tipo	cad	1	89,54	€ 89,54	35,42 €	39,56%	35,42 €
	06.A13.H01.010	F.O. di impianto in tubo PVC a vista punto presa civile	cad	8	141,09	€ 1 128,72	81,11 €	57,49%	648,90 €
	06.A13.H01	F.O. di impianto in tubo PVC incassato punto presa civile	cad	8	141,09	€ 1 128,72	81,11 €	57,49%	648,90 €
	06.A15.E02.005	F.O. Fornitura in opera di impianto (esterno o in tracce predisposte) di chiamata con pulsante a tirante e pulsante di tacitazione a 12-24V, segnalazione acustica a 12-24V, segnalazione ottica di ripetizione, comprese canalizzazioni scatole portafrutti, cassette di derivazione, linea cavo di sez. 1,5 mm2 trasformatore 230/12-24V F.O. di impianto di chiamata con pulsante a tirante	cad	1	171,76	€ 171,76	57,71 €	33,60%	57,71 €
Totale sezione					€ 1 390,02				
Impianti di illuminazione									
	06.P26.A80.030	interfaccia DALI (Digital Addressable Lighting Interface) per 4 pulsanti.	cad	1	104,1	€ 104,10			
	06.P26.A80.035	Centralina DALI (Digital Addressable Lighting Interface) eseguita da tecnico specializzato, compreso: intervento sul posto, trasferta giornaliera ed ogni altro diritto di tasferta, mezzi di trasporto di ogni genere, IVA; relativamente ad una giornata di lavoro escluso pernottamento.	cad	1	803,4	€ 803,40			
	01.P01.A10.005	Operaio specializzato - ore normali Ore di manodopera per posa di centralina sistema controllo luce Dali	h	4	36,91	€ 147,64			
	06.P26.A65.020	Pannello LED per posa ad incasso in appoggio in controsoffitto a lastre, corredato di sorgente luminosa a LED avente le seguenti caratteristiche: cablaggio elettronico 230 V-50/60 Hz, diffusore prismaticizzato in materiale plastico, avente grado di protezione IP 40, gruppo rischio fotobiologico RG0, durata >= 50.000 ore, indice di resa cromatica > 80, temperatura di colore 4.000 K, efficienza luminosa > 100 lm/W, comprensivo di molle in acciaio in acciaio per installazione in controsoffitto; per flusso luminoso in uscita dall'apparecchio compreso tra 3.550 e 3.700 lm e potenza elettrica assorbita fino a 36 W. 600x600 mm, controllo luce tipo DALI (Digital Addressable Lighting Interface)	cad	21	154,63	€ 3 247,23			
	06.P24.I03.010	Piafoniere industriali con coppa e corpo in policarbonato; riflettore in lamiera di acciaio verniciato bianco; IP-65. plaf. 1x36 W con corpo e coppa in policarbonato	cad	2	40,75	€ 81,50			
	06.A24.T01.710	P.O. Posa in opera di corpi illuminanti da interno, sporgenti ed incassati, di tipo civile o industriale. P.O. di corpo illuminante civile/ind. 1x36 W	cad	23	17,67	€ 406,41			

06.A25.A02.005	F.O. Fornitura in opera di plafoniere per illuminazione di emergenza i di tipo fisso con: corpo in materiale plastico, schermo in materiale acrilico, accumulatori ermetici Ni-Cd ricaricabili incorporati. F.O. di plaf. emerg. fissa 1x 6 W fluor. auton. 2 h	cad	22	61,89	€ 1 361,58	16,52 €	60,45%	823,08 €
NP_EL2	Fornitura e posa in opera di nuovo faretto a parete o a plafone. Flusso luminoso 1774lm, potenza 16W, grado di protezione IP65, classe di isolamento II. Temperatura di colore 4000K. Tipo Disano 747 Oblo 2.0 Ø280 o similare	cad	4	48,58	€ 194,32	18,46 €	37,99%	73,82 €
NP_EL3	Fornitura e posa in opera di nuovo apparecchio da installare a parete per illuminazione esterna. Flusso luminoso 1657lm, potenza 20W, grado di protezione IP65, classe di isolamento I. Temperatura di colore 4000K. Tipo Disano 1264 Vega o similare	cad	9	119,36	€ 1 074,24	18,45 €	15,46%	166,08 €
06.A13.F01	F.o. impianto luce interrotto. Sistema per il comando e l'alimentazione di un corpo illuminante, a partire dalla dorsale di alimentazione sino alla cassetta terminale dalla quale sarà derivata l'alimentazione al corpo illuminante incluso quindi canalizzazioni, cassette, telaio portafrutti, interruttore unipolare 10 A, placca e collegamento al corpo illuminante (escluso). - (vengono considerati i sistemi distributivi completi, che comprendono quindi canalizzazioni, cassette, organi di comando nonche' i collegamenti elettrici (inclusa incidenza della derivazione da dorsale) all'interno di locali con superficie massima di 50 m². Per situazioni non comprese nei limiti suddetti si dovra' procedere per composizione delle voci elementari. Sono previsti conduttori flessibili h07v-k di adeguata sezione in relazione alla potenza prelevabile, con il minimo di 1.5 mm² per i sistemi luce e 2.5 mm² per i sistemi f.m. compresi gli scassi, le tracce in mattoni forati, il ripristino dell'intonaco alle condizioni originali del manufatto e lo smaltimento dei materiali di risulta.)							
06.A13.F01.005	F.O. di impianto in tubo PVC a vista punto luce interrotto	cad	1	85,14	€ 85,14	37,28 €	43,79%	37,28 €
06.A13.F04.010	F.O. Fornitura in opera di sistema come il punto luce interrotto, ma con un pulsante di comando ed un relè 10A.	cad	3	179,17	€ 537,51	101,46 €	56,63%	304,39 €
06.A13.F02.010	F.O. di impianto in tubo PVC incassato punto luce con relè	cad	20	89,64	€ 1 792,80	57,41 €	64,05%	1 148,29 €
06.A13.A01.100	F.O. di rivelatore infrarossi con relè per rilevazione presenza	cad	2	127,41	€ 254,82	2,36 €	1,85%	4,71 €
06.P08.A07.010	Interruttore crepuscolare con fotocellula separata, luminosità regolabile 1 o 2 contatti in scambio, portata fino a 16 A a 230 V, circuito di alimentazione in corrente continua o alternata e per qualsiasi tensione di funzionamento. interr.crepuscolare 2-2000 Lux 1 contatto con fotocellula	cad	1	137,4	€ 137,40			
Totale sezione					€ 10 228,09			
Impianto di terra								
06.A31.I01.005	F.O. Fornitura in opera di cassetta di terra, completa di piastra con bulloni per l'ancoraggio delle derivazioni all'impianto disperdente, e/o al sistema distributivo. La f.o. è onnicomprensiva, e comprende quindi anche gli oneri derivanti dall'effettuazione di tutti i collegamenti, qualunque ne sia il numero, comprese targhette ed ideogrammi identificatori. F.O. di cassetta di terra	cad	1	112	€ 112,00	31,18 €	27,84%	31,18 €
06.A31.I02.010	F.O. di collegamento al nodo equipotenziale di massa o massa estranea.	cad	4	30,31	€ 121,24	18,32 €	60,45%	73,29 €
Totale sezione					€ 233,24			
TOTALE					20 000,02 €			5 386,46 €